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Vragen Gemeentebelangen over nieuwjaarsnacht
Geachte mevrouw Buinsters,

Op 20 januari jl. hebt u schriftelijke vragen ex art. 39 van het Reglement van Orde van de
Oosterhoutse gemeenteraad gesteld over de Nieuwjaarsnacht. Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Waarom deze gebeurtenissen niet bekend zijn bij de burgemeester?

Antwoord 1. Op 1 januari 2020 wordt al vroeg het eerste overzicht van de politie ontvangen inzake de
incidenten / inzet van de politie tijdens de jaarwisseling. Dit zijn kale cijfers met een enkele toelichting
bij zaken die qua incidenten / inzet opvallen. Het gaat om de periode van 31 december 2019 tot 1
januari 2020 ca 08.00 uur en geldend voor heel Oosterhout. Het beeld dat wij ontvingen zag en ziet er
voor deze jaarwisseling gunstig uit ten opzichte van het jaar daarvoor: 21 incidenten en aanhoudingen
voor deze jaarwisseling, terwijl het overzicht van de politie 2018-2019 het aantal van 37 liet zien.

BN de Stem vraagt op diezelfde ochtend al snel om een reactie van de burgemeester op het verloop
van de jaarwisseling. Ook vanuit de veiligheidsregio komt het signaal dat de jaarwisseling relatief
rustig is verlopen. Op dat moment is dus niet meer bekend dan bovenstaande.

Verdere meldingen, ervaringen en gevoelens van onze inwoners inzake het verloop van de
jaarwisseling zijn dan (nog) niet bekend. De reactie die gegeven is aan de krant is dus op basis van
deze eerste gegevens voor heel Oosterhout.

In de toekomst zullen we bij verzoeken van de krant/ de pers in vergelijkbare situaties nadrukkelijker
de nuance aanbrengen dat we op dat moment nog niet over alle informatie beschikken. Daarbij
tegelijkertijd in uw richting aangevend dat een breder beeld vaak pas veel later beschikbaar is en ook
dan haast nooit helemaal voliedig kan zijn.

Vraag 2. Hoe de burgemeester ervoor gaat zorgen dat het volgend jaar rustig in de wijk is?

Antwoord 2. Ook deze jaarwisseling zijn er diverse incidenten geweest. Er zijn schades, er is emotie,
er is boosheid. Wij betreuren elk incident dat heeft plaatsgevonden. Het beeld voor zover dat nu
bekend is geeft aan dat voor heel Oosterhout de jaarwisseling geen extreem totaal beeid heeft
opgeleverd. Dit uiteraard in het besef dat de impact van elk incident groot kan zijn en wij ook vinden
dat elk incident er een te veel is. Noch de burgemeester, noch het college, noch een van de partners
waar mee samengewerkt wordt, kan een garantie afgeven dat een volgende jaarwisseling rustig zal
gaan verlopen. Uiteraard is dat ons gezamenlijke doel maar heel veel factoren spelen hierbij een rol
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die zeker niet allemaal van te voren zijn te bepalen en te ondervangen. De landelijke discussie en de
komende beslissing van het Kabinet ten aanzien van vuurwerkverboden (algeheel dan wel beperkt tot
bepaald vuurwerk) speeilt hier zeker ook een belangrijke rol in.
Wat we wel met elkaar kunnen doen is verder doorgaan op de reeds ingeslagen weg met de
maatregelen die de afgelopen jaren reeds genomen zijn, te bezien waar we elkaar kunnen versterken,
nog meer aan de voorkant van problematieken kunnen komen en sterk repressief optreden waar het
nodig is.
We hebben ook zeker niet stil gezeten de afgelopen jaren. Samen met diverse partners waaronder de
politie, handhaving, het onderwijs, het jongerenwerk en met de inwoners hebben we diverse
maatregelen genomen en acties uitgezet ter voorbereiding op de jaarwisseling en ter voorkoming van
incidenten. Dit doen we voor heel Oosterhout waarbij we daar de accenten leggen waar het nodig is
bijvoorbeeld als gevolg van eerdere incidenten door het jaar heen (informatie en risico gestuurd
werken).
We noemen een aantal maatregelen:
- Diverse maatregelen specifiek gericht op scholen, denk hierbij bv. aan cameratoezicht en
betere verlichting.
- Gedurende het jaar diverse aanhoudingen van jongeren door de politie.
- Diverse Halt voorlichtingen op scholen.
- Op 31 december een zaalvoetbal toernooi voor de jeugd (nu al voor het tweede jaar)
- Meer gerichte voorlichtingscampagnes, dit jaar met rolmodellen ook afkomstig uit de wijk waar
u op doeilt.
- Meer gericht snoeiwerk.
- Inzet jongerenwerk door het aanspreken van jongeren op straat.
- Gesprekken met ouders van overlast gevende jongeren.
- Intensieve samenwerking en toezicht door de Boa’s en de politie, met tijdens de jaarwisseling
verhoogde inzet.
- Intensivering van de contacten met de inwoners.
- Vlak voor de jaarwisseling een extra schouw door de wijk waar u op doelt.
- Brief aan de basisschool directies met een oproep om maatregelen te treffen ter voorkoming
van vandalisme / vernielingen.
- Door handhaving en brandweer met regelmaat bezoek aan de scholen voor checks en
schouw.
- Gedurende de zgn. donkere dagen periode aan de hand van een hotspotlijst uitvoeren van
gerichte controles en toezicht.
- Uitgebreide informatie op de website van Oosterhout inzake vuurwerk en de vuurwerkregels.
- Het breed uitzetten van de flyer “Wij wensen u veilige dagen” met daarin vele tips en regels
rond het veilig afsteken van vuurwerk, het rekening houden met elkaar, voorkomen van brand,
het melden van vuurwerk overlast, het opruimen van vuurwerk etc. etc.
- Het gebruik van diverse social media met voorlichting en communicatie inzake de
jaarwisseling.
- Het voorzien van diverse informatie aan de buurtpreventieteams en buurtgroepen.
- Preventieve acties in de buitenruimte die zoveel mogelijk vernielingen moet voorkomen.

Maar zoals gezegd, graag gaan we samen met de inwoners van de wijk(en) en onze partners verder
om te komen tot een intensievere samenwerking, afstemming en (preventieve en repressieve) inzet
gedurende het jaar en ter voorbereiding op de komende jaarwisseling, Bij de laatste bijeenkomst van
12 december jl. is daar al een aanzet toe gedaan.

Voorts is de intentie van het college om meer in te gaan zetten op wijkgericht werken, waardoor we
nog meer met elkaar het gesprek aan gaan, kansen naar boven halen, deze met elkaar verzilveren en

uitdagingen gezamenlijk het hoofd kunnen bieden.



Vraag 3. Kan er gekeken worden of het jongerenpreventie team volgend jaar ingezet kan worden op
oudjaarsavond?

Antwoord 3. De werving voor het Jongeren Preventie Team is inmiddels gestart. De primaire taak van
het team zal zijn het in gesprek gaan met andere jongeren op straat. Verschillende onderwerpen
kunnen dan aan de orde komen waaronder bv ook vuurwerk (overlast), Het team zal voorts

informatie-en risico gestuurd gaan werken en zal dan ook aangestuurd door de politie, handhaving en
het jongerenwerk op die plaatsen ingezet gaan worden waar het dan het meest effectief kan zijn.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Qosterhout

, burgemeester, —




